Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082700039

39

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.137, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no artigo 87 da Lei
8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997), considerando o
disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto na Resolução nº 44 de
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe, considerando o
que consta no processo n.º 23113.040592/2019-49, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país da servidora RAQUEL MARQUES
CARRIÇO FERREIRA, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º 1820978, lotada no
Departamento de Comunicação Social do Cetro de Educação e Ciências Humanas, para
realizar atividades de pesquisa no Instituto Universitário de Lisboa, pelo período de
09/12/2019 a 07/03/2020, na cidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº 1.139, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o disposto no artigo 33, inciso
VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990, o que consta no
Processo Eletrônico nº. 23113.046579/19-04/UFS; resolve:

Art. 1º declarar vago, a partir de 15/08/2019, o cargo efetivo de Técnico em
Refrigeração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15,
até então ocupado pelo Servidor GIVALDO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1105927, lotado na Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos do
Departamento de Manutenção - DIMEQ/DEMAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13
da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010,  e na
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.037 -. nomear, em caráter efetivo, TAMIRIS DALILA MARTINS PRESENTINO FO N T ES ,
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337535. (Processo 009224/2018)

Nº 1.038 -. nomear, em caráter efetivo, PAMELA TORRES DE OLIVEIRA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337474. (Processo 009224/2018)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada no
DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.907152/2019-71, resolve:

Nº 1.039 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO,
Diretor de Relações Internacionais, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no
período de 17 a 30 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar de
missão de trabalho no âmbito do Programa Institucional de Internacionalização- Capes-
Print, na Zhejiang A&F University e na Zhejiang University, em Hangzhou, na Nanjing
Agricultural University, em Nanjing, na Hunan Agricultural University, em Changsha, no
Institute of Sbtropical Agriculture, em Changsha, e na Southwest University, em
Chongging, China, com ônus Capes/Proap (treze diárias) e ônus limitado (passagem
aérea).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve

Nº 1.040 - 1. Exonerar o servidor ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrículas 8891-
9/UFV e 1673980-1/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Gestão de
Contratos, FG-2, da Diretoria Administrativa Financeira do Campus UFV-Florestal; 2.
designar a servidora SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e
1350949-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.907342/2019-99)

Nº 1.042 - Reconduzir o Professor JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV
e 1857448-6/Siape, à função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura
em Educação Física, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo
SEI 23114.906328/2019-78)

Nº 1.044 - 1. Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais à
razão de 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), a LAFAIETE VICENTE DE SOUZA ,
matrículas 9928-7/UFV e 0430296-9/Siape, ocupante da vaga nº 338695 do cargo de
Pedreiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I,
e § 3º, da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, e dos
arts. 186, I, §§ 1º e 3º, e 188 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o
referido cargo. (Processo SEI 23114.906431/2019-18)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.503, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26,
considerando o disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata SARAH ARVELOS, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 78/2019, publicado no
D.O.U. em 07/05/2019, para exercer o cargo de Professora do Magistério Superior,
Classe A nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade
de Engenharia Química, Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0321545.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRURURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar
os afastamentos do País de MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO, matrícula SIAPE nº
1663826, Secretário Executivo do Ministério da Infraestrutura/MInfra e de RODRIGO
OTAVIO MOREIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1975062, Assessor, que irá assessorar o
Secretário Executivo em Missão de interesse deste Ministério no Canadá, ambos da
Secretaria Executiva/MInfra, no "World Aviation Forum (IWAF 2019)" ICAO/OACI -
Organização da Aviação Civil Internacional, nas cidades de Montreal e Toronto - Canadá,
no período de 20 a 27 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, com ônus para a
Secretaria Executiva - SE/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art.
1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.045833/2019-
96.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No afastamento do País publicado no Diário Oficial da União nº 147 de 01 de
agosto de 2019, Seção 2, página 84 de EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA, Diretor
Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP/MInfra, onde se lê..."...no período de 25 a
31 de agosto de 2019, leia-se:.."no período de 07 a 13 de setembro de 2019..",
50000.030983-2019/03.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.670, DE 19 DE AGOSTO DE 2019(*)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no art. 10, inciso IV da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, resolve:

Declarar Vacância do cargo efetivo de Engenheiro, Nível Superior, Classe "S",
Padrão "III", do Quadro de Pessoal deste Ministério da Infraestrutura, ocupado pelo
servidor WILSON DO EGITO COELHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1319946, CPF nº
085.541.881-87, por motivo de falecimento, a contar de 3 de agosto de 2019 (Processo nº
50000.042913/2019-90).

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

(*)N. da Coejo: Republicada por ter saído no DOU de 26/8/2019, Seção 2, pág. 45, com
incorreção.

PORTARIA Nº 3.689, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso II, da Portaria nº 2.787, de
24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, resolve:

Designar PAULA EL JAICK DE BARROS FRANCO YIDA, CPF nº 780.065.971-20,
matrícula SIAPE nº 1666244, para exercer a Função Gratificada, FG-01, da Secretaria
Executiva deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XII, da Portaria nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e
com fundamento no art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 3.690 Dispensar PAULA EL JAICK DE BARROS FRANCO YIDA, CPF nº 780.065.971-20,
matrícula SIAPE nº 1666244, do encargo de substituto eventual de Chefe de Divisão, código
FCPE - 101.2, do Departamento de Gestão e Modernização Portuária da Secretaria Nacional
de Portos e Transportes Aquaviários deste Ministério, para o qual foi designada pela
Portaria nº 2.750, de 21/06/2019, DOU de 28/06/2019.

Nº 3.691 Designar PAULA EL JAICK DE BARROS FRANCO YIDA, CPF nº 780.065.971-20,
matrícula SIAPE nº 1666244, para o encargo de substituta de Coordenador, código DAS
101.3, da Ouvidoria da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
R E T I F I C AÇ ÃO

No preâmbulo da Portaria nº 1.893, de 21 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, Seção 2, página 43, onde se lê:
"...deliberado e aprovado na 11ª Reunião Administrativa da Diretoria...", leia-se:
"...deliberado e aprovado na 11ª Reunião Administrativa Eletrônica da Diretoria...".

R E T I F I C AÇ ÃO

No preâmbulo da Portaria nº 1.894, de 21 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de junho de 2019, Seção 2, página 33, onde se lê: "...processo nº
00058.020774/2019-18, deliberado e aprovado na 11ª Reunião Administrativa da Diretoria,
realizada de 12 a 19 de junho de 2019...", leia-se: "...processo nº 00058.020774/2019-18...".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:57:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial